Bu çalışmamızda İbn Hacer'in Takıibu't-Tehzib isimli eserindeki Buharl'nin rnvile
rinden olan ve haklannda değişik alimlerce bidat ehli olmakla cerh edilen ravilerin, yi
ne kendi eseri olan Hedyu's-Sfui(Mukaddime)de ki bu ravileri savunmasım ve savunma
şekillerini tespit etmeye çalışacağız. Önce her iki eser hakkında bilgi vermek istiyoruz.

Takribu't· Tehzib Hakkıda Bilgi

İbn Hacer(852/1449), Mizzi(742/1341)'nin Tehzibu'l-Kemal isimli eserini kısalta
rak Tehzibu't·T~hzib adıyla yeni bir eser ortaya koymuştur. Daha sonra bunu da kısai
tarak Takribu't· Tehzib isimli eserini meydana getirmiştir. Üzerinde çalıştığımız eser iki
cilt olup Beyrut 1975 baskısıdır. Eserin birinci cildinde 4977, ikinci <?ildinde ise 6993 ri
ca!

Bu tarzda olmazsa kabul edilir.l5"

b- ittifakla adalet vasfını yitirmeyen bid'atcınin rivayeti: Böyle bir bid'atcı'nın riva
yeti hakkında ise bazı alimler bu şartı (adalet) yeterli görerek rivayette bulunmuşlardır.
Muhammed b. İshak b. Huzeyme (311/923), Abbad b. Yakub er-Ravendi'den rivayette
bulunur ve bana rivayetinde sika, dininde müttehem olan Abbad haber verdi" derdil6. Yi-

9) Suyfiti, Tedr1b, I, 325
10) Ahmed Şakir, lhtisar-u Ulumi'l-Hadis, s. 100
Il) et-Tehilııevi, Kavaidfl Ulümi'l-Hadis, I, 216
12) el-Hatib el-Bağdadi Ebfi Bekr Ahmed b.

tabında, Ebil Musa el-Eş'ari kıssasında bir hadis rivayet etmiştir. Onu da Şu'be'nin riva
yet etmiş olduğu hadise mütabaat için rivayet etmiştir. Aynca Eyüb'ten Müslirn ve et
Tinnizi'de rivayette bulunmuşlardır."3l demektedir.

2- Hatıad b. Yahya b. Saffao el-Sülemi (213/828): Buhari'nin mümtaz hocalann
dandır. Dokuzuncu tabakadandır. Mürcil olduğu söylenmiştir32. Ahmed b. Hanbel, el
Halil! ve İclt33 kendisini tevsik etmişlerdir. Onun hakkında İbn Numeyr: "SadOk birisi

dir, ancak az da 9lsa hadislerinde hata vardır." demiş, el-Hakim de ed- Darekutnl'nin:
"Sikadır.

Bunu Yahya b. Said-Osman-Ebu Osman-Ebu Musa tariki ile ri
vayet eder. Bu ~adisi Ömer'in faziletinde yine Ebu Üsarne-Osman tariki ile rivayet et
miş ve tabilerini zikretmiştir. Bu ravi'den Müslim ve en-Nesai rivayette bulunmuşlar
dır."45

6- Zerr b. Abdiilah el-Murhibi (80/699): Altıncı tabakadandır. Sika ve abid birisi
dir. Mürcii olmakla itharn edilmiştiı-46. Sika ravilerden birisidir. en-N esai, İbn Main, Ebu
Hatim47 ve İbn Numeyr tevsik etmişler, Ebu Davud Mürcii olduğunu söylemiştir. İbra
him en-Nehai ve Said b. Cubeyr ise onun mürci olduğu görüşünü benimsememişlerdir.

7- Davô.d b. Husayn el-Emevi (35/655): Altıncı tabakadandır. Harici olmakla itharn
edilmiştirso. lbn Main, İbn Sa'd, el-İcıısı, İbn İsh§k, Ahmed b. Salihel-Mısri ve en-Ne
sm tevsik etmişlerdir. Ebu Hatim "leyse bi kaviyy" dedikten sonra "Eğer Malik ondan ri
vayette bulunmasaydı hadisi terk edilirdi"demiş, Ebu Davud ise: "leyyin"52 demişlerdir.

demiştir.

lbn Hacer onun hakkında şunları söyler: "Buhari ondan Millik-Ebu Süfyan-Mevla
İbn Ebi Ahmed-EbU Hureyre tariki ile -el-Uraya- babında bir hçıdis rivayet etmiştir, bu
nun da şevalıidi vardır."53

8- İnıran b. Hıttan es-Sedôsi (84/703): Üçüncü tabakadandır. Saduk'tur. Harici'dir
ama bu görüşünden daha sonra dönmüştür54. İbn Hacer Mukaddime'de şu bilgilere yer
verir: "Haricidir. Abbas el-Müberred: "İmran, Safriye'nin kolu olan ka'diye'nin reisi, ha
tibi ve şairi idi." el-Ka'diye fırkası harici'lerin bir kolu olup, devlet başkanına hurficu ka
bul etmeyenlerdendir.

Ukbe el-Mısri-İbn Lehia'nın tövbe eden haricilerden bazılarının -bir
şey istediğimiz zaman onu hemen hadisleştiriverirdik-" sözünü rivayet ederek tenkid
eder56.

III- Nasibi olmakla cerh edilenler

9- Heriz b. Osman el-Hımsi (63/682): Beşinci tabakadandır. Nasibi olmakla itharn
edilmiştir57. Tabiinin küçüklerindendir. Ahmed, İbn Main, ve bazı hadis imamları ken
disini tevsik etmişlerdir58. Ancak el-Fullas ve İcli59 onun Hz. Ali hakkında ileri geri ko
nuştuğunu söylemişlerdir. Ebfi Hatim ise onun hakkında: "Sika ve mutkin birisidir.

İbn Hacer bu ifadelerden sonra şunları söyler: "Buharl'de, Lebid'ten Sıyam kitabının
İtikaf babında bir tane hadisi vardır. Bu da Muhammed b. Ömer, Süleyman el-Ahvel-Ab
dullah b. Lebid-Ebi Selerne-Ebi Said tariki ile olup mütabaat içindir. et-Tirmizi dışında
kiler kendisinden rivayette bulunmuşlardır75.

14- Abdu'l-V aris b. Said b. Zekvau (108/726): Sekizinci tabakadandır. Kaderi ol
makla suçlanmasına rağmen bu ispatlanamamıştır76. Muhaddislerin meşhur ve ileri ge
lenlerindendir. Şu'be onun hadis ezberlemesini medhetmiş, Yahya b. Said el-Kattan da
onun ezberine müracaat etmiştir. İbn Main'e "Basralıların en güvenilir şeyhi kimdir?"

15- ta b. Meymune el-Basri, EbU Muaz (31/651): Dördüncü tabakadandır. Kadeıi
olmakla suçlanmıştır80. Onu; Ebu Zur'a, İbn Main81, en-Nesru, tevsik etmişlerdir. Ebu
Hatim: "salih, la yuhtecce bi hadisihi"82 İbn Adiyy: "Bazı hadiseHer hadislerini hoş kar
şılamamışlar, Buhaıi ve birçok kişi kadeıi olduğunu söylemişlerdir." demişlerdir.

İbn Hacer onun hakkında et-Tirmizi dışındakiler kendisiyle ihticac etmişlerdir. ta'nın
Buhaıi de Enes b. Millik'ten İstinca bölümünde bir hadisinden başka hadisi yoktur83. de
mektedir.

16- Avf b. Cemile el-Arabi el-Basri (47/667): Altıncı tabakadandır. Kaderi' ve Şii ol
makla itharn edilmiştif84. Tabii'nin küçüklerindendir. Ahmed ve İbn Main kendisini tev
sik etmişler, en-N esai: "sika-sebt", Muhammed b. Abdiilah el-Ensaıi: "Tabiinin en güve
nilir rilvilerindendir. Ancak kaderi'' dir.", İbn u 'I-Mübarek ise: "Kaderi' ve Şii' dir."

Buhari ondan Rikak kitabında Hz.
Peygamber (s.a.v.)'in şefaati ile alakah olmak üzere bir hadis rivayet etmiştir. Bu hadi
sin ise pek çok şevalıidi bulunmaktadır. en-N esai dışında Kütüb-i Sitte alimleri ondan ri
vayette bulunmuşlardır. "92 şeklinde cevap verir.

19· Hişam b. Ebi Abdiilah ed-Düstüvai (54/674): Yedinci tabakadandır. Kaderi ol
makla suçlanmıştır. Sika ve sebt birisidir93. Sika birisi olduğunda icma edilmiş, sebt olan
muhaddislerdendir. Ahmed b. Hanbel onu el-Evzru'ye tercih etmiş, Ebu Zur'a ise onu
Yahya b. Ebi Kesir'in ve Katade'nin arkadaşlarına tercih etmiştir.

21- Muhammed b. ei-Hasen b. Hllal (223/838): Dokuzuncu tabakadandır. Kaderi.
olmakla itharn edilmiştir. İbn Main ve diğerleri onu tevsik etmişlerdir99. İbn Hıbban onu
ed-Duefa isimli eserinde zikretmiş, daha sonra es-Sikat isimli eserinde zikretmiştir.

İbn Hacer: "Buhari'de ondan ilm kitabında el-Hasenü'l-Basri'den mevkuf olarak ri
vayet edilmiş bir eserden başka bir şey yokturiOO.

el
Ukayli ed-Duefa isimli eserinde zikretmiş ve "Kaderi'dir, ancak hadiste doğrudur." di
yerek davasının propagandasını yapmarlığına telmihte bulunmuştur. İbn Hacer bu bilgi
lerden sonra "Buhari' de iki hadisinden başka hadisi yoktur." sözünden başka bir şey söy
lememiştir1 °3.

23- Sevr b. Yezid el-Hıınsi {50/670): Yedinci tabakadandır. Sika ve sebt birisidir an
cak kaderi olmakla suçlanmıştır104. Kaderi olmasına rağmen hadiste sebt sahibi oldu
ğunda ittifak edilmiştir. el-İcli onun hakkında: "Şamlı sika birisidir. kaderi görüşleri var
dı."i05 demiştir.

Niisibt olmakla da itharn edilmiştir.", Yahya b. Main: "Bazı kişiler Ali hakkında atar
Iardı ancak o Ali 'ye atmazdı." demiştir.

İbn Hacer, Cemaat (Kütüb-i Sitte imamlan) }<:endisi yle ihticac etmiştir" 106 sözünden
başka bir şey söylemez.

24- Şibl b. Abbad el-Mekki (48/668): Beşinci tabakadandır. Sika'dır, kaderi olmak
la itharn edilmiştirırn. Tabii'nin küçüklerindendir. Ahmed, İbn Main, ed-Diirekutni', Ebu

99) İbn Hacer, Takribu't-Tehzib, II, 154

100) İbn Hacer, Mukadılime, Il, 192

101) İbn Hacer, Takribu't-Tehzib, II, 55
102) İclı, Tarihu's-Sikdt, s. 357

Bu inancın sahibi vera ve takvasahibi ise, doğru ve müçtehid birisi ise
onun bu inancından dolayı rivayetleri ret edilmez. Eğer dai değilse hiç terkedilmez. Mü
teahhir alimlerce teşeyyü', rafizi'lik dernek olup, yani sövrnek'tir. Aşın rafizi'nin riva
y~ti kabul edilmez. Onlarda hayır ve keramet yokturllB.

27- Abdu'r-Rezzak b. Hemmam (85/704): Sika ve hafız birisidir. Şii görüşleri sa
vunurdu. Dokuzuncu taba.l<:adandırll 9• Hafız ve hadiste sebt birisidir. Bir çok eser sahi
bidir. el-Abbas b. Abdi'l-Azirn el-Anberi' dışında bütün hadis imamlan onu tevsik etmiş
lerdir. el-Anberi', onun hakkında birtakım şeyler söylemiştir ancak bu hususta ifrata kaç
mıştır.

derken, Affan, Şu'be'nin "Ruffai cemaatindendir." sözünü ri

vayet etmiştir.

Bu bilgileri veren İbn Hacer: "Cemaat kendisiyle ihticac etmiştir. Buhari eserinde
onun bid'atini destekleyen herhangi bir hadisini tahriç etmemiştir."l25 diyerek müdafaa

eder.

29- Ali b. Ca'd b. Ubeyd el-Cevheri (230/844): Dokuzuncu tabakadandır. "sika
sebt" birisidir. Şii olmakla suçlanmıştırl26. Hadis hafızlanndandır. Yahya b. Main, onun
hakkında "Şu'be'nin Bağdatlılardan yapmış olduğu rivayetlerde Ca'd'tan daha sebt ola
nı yoktur." demiştir. Ebii Hatim: "Ali b. Ca'd'tan başka hadisi hiç değiştirmeden hadis
rivayet edeni görmedim."l27 Bunu başkaları da söylemişlerdir. Ahmed b. Hanbel, Şii ol
masından ve Kuran-ı Kerim'in malıluk olup olmamasına dair görüş bildirmemesinden
dolayı yermiştir.(!) Hakkında Ebu Zur'a da "sadfik fi'l-hadis"l28 demiştir.

Onun hakkında İbn Hacer: "Buhari yalnızca onun Şu'be'den olan az bir hadisini ri
vayet etmiştir. Ebii Davfid da ondan rivayette bulunmuştur."l29 demekle iktifa eder.

30- Fıtr b. Halife el-Mahzuıni (60/680): Yedinci tabakadandır. Sadfik birisidir, şii
olmakla itharn edilmiştirl30. Tabii'nin küçüklerindendir. Ahmed, el-Kattan, ed-Darekut
ni, İbn Main, el-İcli, en-Nesru ve diğerleri onu tevsik etmişlerdir. el-İcli: "Şii sempazi
tanlığı kendisinde azdır."l31 demiştir. İbn Sa'd da: "İnşaallah sika'dır."

Amr rivayet etmiştir. Bunu es
Sevri-(el-A'meş-el-Hasen b. Ömer ve Fıtr)-Mücahid yoluyla rivayet etmiştir. Buhari:
"el-A'meş bu hadisi ref etmemiştir" der. el-Cüzecanl'nin ondan rivayette bulunmaması
nın temel sebebi ise Fıtr'ın Hz. Osman'a atmasındandıl32.

31- Halid b. Mahled el-Kôfi (213/828): Sadiik birisidir. Şii' olmakla itharn edilmiş
tir. Onuncu tabakadandırU3. Buhari'nin büyük hocalanndandır. Hakkında: el-İcli': "Sika
birisidir. Az da olsa şiiliğe meyleder." 134, İbn Sa' d: "İleri derecede şii' dir.", Sa.Iih: "Gu
lat-ı şia'dandır.", Ahmed h. Hanbel: "Münker hadisleri vardır.", Ebii Davud: "Saduk bi-·
ri s i dir.

Buhari'nin ondan yapmış olduğu ri
vayetlerden hiçbiri orada yoktur. Bilakis orada Buhari'nin Ebu Hureyre kanalıyla olan
rivayetinin dışında teferrüd etmiş olduğu hadis görmedim. Ebu Daviid dışında ki Kütüb
i Sitte alimleri kendisinden rivayette bulunmuşlardır." 135

32- İshiik b. Mansôr (204/819): Hakkında Takrib'de "saduk ve şii "136 olduğu söy
lenmiştir, demesine rağmen İbn Hacer Mukaddime'de bilgi vermemiştir.

33- İsmail b. Ebiin el-Varak el-Ezd.i (216/831): Sika birisidir. Şii olduğu söylenmiş
tir. Dokuzuncu tabakadandır137. Buhari'nin şeyhlerindendir ancak ondan fazlaca riva
yette bulunmamışlardır. Hakkında "en-Nesru, İbn Main, el-Hakim, ed-Darekutni ve baş_.
ka alimler kendisini tevsik etmişlerdir."

132) İbn Hacer, Mukaddime, II, 189
133) İbn Hacer, Takribu't-Tehzib, I; 218

Diğer imamlar kendisiyle ihticac etmişler
dirl43. diyerek Bup~'yi savunur.

35- Süleyman b. Karm el-Basri(?): Yedinci tabakadandır. Seyyiu'l-Hıfz birisidir.
Şii olmakla suçlanıruştırl44. İbn Hacer hakkında Mukaddime'de herhangi bir bilgi ver
memiştir.

36- Ubeydullah b. Môsa b. Ebi'l-Muhtar (213/828): Dokuzuncu tabakadandır. Si
ka birisi olmakla beraber şii olmakla suçlanıruştırl45. Buhaıi'nin şeyhlerindendir. İbn
Main, Ebu Hatim, Osman b. Ebi Şeybe ve başkalan kendisini tevsik etmişler, el-İcli "sa
dfik, şü"l46 demiş, hakkında İbn Sa'd: "sika, saduk, şii birisidir. Şia ile alakab münker